12. Con las palabras: *Todo está consumado, e, inclinada la cabeza, entregó su espíritu*, mostró que su muerte no era fruto de necesidad, sino de libertad, al esperar a morir cuando estaba cumplido todo lo que habían profetizado sobre él. En efecto, también esto estaba escrito: *Y en mi sed me dieron a beber vinagre.* Todo lo hizo como quien tiene poder para en-

tendit. Ista hora nondum venerat, quando aquam in vinum conversurus eidem matri dixerat: *Quid tibi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea* (Io 2,4). Non enim de Maria sumpserat quod habebat in divinitate, sicut de Maria sumpserat quod pendebat in cruce.

CAPUT XI.—11. *Acetum in spongia datum.*—Quod dixit, *Sitio*; fidem quaerebat a suis: sed quia *in propria venit, et sui eum non receperunt* (Io 1,11); pro suavitate fidei, acetum perfidiae dederunt; et hoc in spongia. Vere spongiae comparandi, non solidi, sed tumidi; non recto confessionis aditu aperti, sed insidiarum tortuosius anfractibus cavernosi. Sane ille [1087] potus habebat et hyssopum (cf. Io 19,28-29), quae humilis herba radice fortissima petrae dicitur inhaerere. Erant quippe in illo populo, quibus hoc facinus ad humiliandam paenitendo animam post abiectum servabatur. Noverat eos ipse, qui hyssopum cum aceto accipiebat. Nam et pro eis oravit, sicut alius evangelista testatur, cum pendens in cruce dixit: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34).

CAPUT XII.—12. *Vox ultima et inclinatio capitis.*—Quod ait: *Perfectum est, et inclinato capite reddidit Spiritum* (Io 19,30), non necessitatem, sed potestatem suae mortis ostendit, donec omnia quae pro illo prophetata erant perficerentur exspectans; quia et hoc scriptum erat: *Et in siti mea potaverunt me aceto* (Ps 68,22); tanquam potestatem

tregar su vida, según él mismo había afirmado. Y entregó el Espíritu por humildad; es lo que significa el hacerlo con la cabeza inclinada; Espíritu que volvería a recibir después de la resurrección con la cabeza erguida. Aquel patriarca Jacob ya había anticipado, al bendecir a Judá, que esta muerte e inclinación de cabeza era consecuencia de un gran poder, con estas palabras: *Te levantaste estando tumbado; dormiste como un león.* Ese levantarse hace alusión a la muerte, y el león a su poder.

13. El mismo evangelio indicó por qué a aquellos dos se le quebrantaron las piernas, y a él, en cambio, no, dado que había muerto. Convenía, en efecto, manifestar también, mediante este hecho, que la pascua de los judíos se había establecido como profecía suya; estaba mandado que en ella no se rompiese ningún hueso del cordero.

14. De su costado, traspasado por la lanza, brotó sangre y agua hasta llegar a la tierra. En ello, sin duda alguna, hay que ver los sacramentos, que constituyen la Iglesia, semejante a Eva, que fue formada del costado de Adán, figura del Adán futuro, mientras él dormía².

15. José y Nicodemo le dieron sepultura. Según algunos que han averiguado la etimología del nombre, José significa

habens ponendi animam suam, sicut et ipse testatus est (cf. Io 10,18). Et reddidit Spiritum per humilitatem, hoc est, capite inclinato; recepturus eum per resurrectionem, capite sublevato. Istam mortem et capitis inclinationem magnae potestatis fuisse, Iacob ille patriarcha in Iudae benedictione praenuntians: *Ascendisti, inquit, recumbens, dormisti sicut leo* (Gen 49,9), per ascensionem mortem, per leonem significans potestatem.

CAPUT XIII.—13. *Crura latronibus, non Christo contracta.*—Iamvero quod illis duobus crura contracta sunt, illi autem non, quia defunctus est; quare factum sit, ipsum Evangelium declaravit. Oportebat enim ut isto etiam signo demonstraret in eius praenuntiata propheta commendatum esse Pascha Iudaeorum, ubi hoc praeceptum est, ut ovis ossa non frangerent.

CAPUT XIV.—14. *Sanguis et aqua e lateris vulnere.*—Quod latus lancea percussum in terra sanguinem et aquam manavit; procul dubio sacramenta sunt quibus formatur Ecclesia; tanquam Eva facta de latere dormientis Adam, qui erat forma futuri.

CAPUT XV.—15. *Ioseph et Nicodemus sepelientes.*—Quod Ioseph et Nicodemus eum sepeliunt (cf. Io 19,31-42); sicut nonnulli nomina

² La interpretación es constante. Aparece también en los sermones 5,3; 336,5; *Comentarios a los salmos* 40,10; 56,11; 103,IV,6; 127,11; 138,2; *Tratados sobre el evangelio de San Juan* 9,10; *Réplica a Fausto* XII 8; *La ciudad de Dios* XV 26; XXII 17. La misma interpretación aparece ya en Tertuliano (*El alma* 43,10) y en San Ambrosio (*Exposición del evangelio de San Lucas* II 86; X 135), de quien puede haberla tomado Agustín. Otros autores pueden verse en J. DANIELOU, *Sacramentum futuri. Études sur les origines de la typologie biblique* (Paris 1950) p.37-44.

«aumentado»³; en cambio, por tratarse de un nombre griego, son muchos los que saben que Nicodemo está compuesto de los términos «victoria» y «pueblo», puesto que *νίκος* significa victoria, y *δῆμος* pueblo. ¿Quién fue aumentado al morir sino quien dijo: *Si el grano de trigo no muere, se queda él solo; si, en cambio, muere, se multiplica?* ¿Y quién al morir venció al pueblo que lo perseguía sino quien después de resucitar será su juez?